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PROCES VERBAL 

 

Încheiat astăzi 21.03.2023, în temeiul art.138 alin.(13)–(14) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ şi a prevederilor Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al consiliului local Blandiana, aprobat prin hotărârea nr. 15/2021, cu 

ocazia şedinţei extrordinare a Consiliului local Bladiana ce a avut loc în data 21.03.2023, ora 

10.00 și s-a desfăşurat la sediul acestuia, în sala de şedinţă a Primăriei. 

Procesul verbal conţine sinteza dezbaterilor din şedinţa consiliului local, precum şi modul 

în care şi-a exercitat votul fiecare consilier local în parte.  

Şedinţa a fost convocată, de îndată, prin Dispoziţia Primarului nr. 37 din data de 

20.03.2023, în temeiul dispoziţiilor art.133 alin. 2 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

Potrivit prevederilor art.134 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, 

privind codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.23 alin.(2) din 

regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului local Blandiana, aprobat prin 

hotărârea nr.15/2021, convocarea Consiliului local s-a realizat în scris și prin mijloace 

electronice (whatsapp) prin intermediul secretarului general al comunei Blandiana, cu 1 zi 

înainte de data şedinţei, în proiectul ordinii de zi, aprobat prin act administrativ al primarului, 

în invitaţia de şedinţă şi în convocatorul de înmânare a materialelor de şedinţă, regăsindu-se 

toate datele şi informaţiile prevăzute de lege şi regulament cu privire la convocare, înclusiv 

data, ora, locul şi modalitatea de desfăşurare a şedinţei. Odată cu invitaţia la şedinţă şi 

convocatorul de înmânare a materialelor s-au pus la dispoziţia alesilor locali, în format scris, 

pe suport de electronic, toate proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi, modul de 

repartizare a acestora către structurile din aparatul de specialitate şi comisiile consiliului local. 

Proiectul ordinii de zi, actul administrativ de aprobare a acestuia şi totodată de convocare a 

autorităţii deliberative, precum şi proiectele de hotărâri au fost aduse la cunoştinţă publică, 

prin postarea la sediu şi pe site-ul instituţiei. 

Domnul secretar general al comunei Blandiana, domnul Cunțan Ioan Ovidiu, constată, 

potrivit semnăturilor din lista de prezenţă a aleşilor locali, parte a dosarului ședinței, precum 

și prin contactarea prin mijloacele electronice (platforma whatsapp) că dintr-un număr de 9 
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consilieri în funcție, 9 aleși locali participă la ședință fiind prezenţi în sală și prin intermediul 

platoformei de whatsapp - grupul – Consiliul local Blandiana.  

Ședința de consiliu local este statutară fiind prezențiun număr de 9 consilieri din cei 9 în 

funcție. 

Domnul secretar general al comunei Blandiana, trece în revistă legislația în materie de 

incompatibilităti si conflict de interese, şi atrage atenţia consilierilor locali să nu ia parte la 

dezbateri şi la vot în situaţia în care s-ar putea afla în stare de incompatibilitate ori conflict de 

interese cu privire la vreunul dintre proiectele de hoărâri aflate pe ordinea de zi şi totodată să 

anunţe la începutul şedinţei o astfel de situaţie. Niciunul dintre consilieri nu a declarat că s-ar 

afla într-o astfel de situație. 

La şedinţă participă de drept:  

Gherman Nicolae - primarul comunei Bladiana  ;  

Cunțan Ioan Ovidiu - secretarul general al comunei Blandiana. 

Se trece la dezbaterea proiectelor de hotîrâre înscrise pe ordinea de zi 

LA PUNCTUL UNU DIN ORDINEA DE ZI - descărcarea Procesului Verbal al Ședinței 

ordinare din data de 27.02.2023, domnul secretar  menționează faptul că procesul verbal al 

ședintei a fost comunicat domnilor consilieri odata cu trasmiterea materialelor aferente 

ședintei spre luare la cunoștință și supune la vot procesul verbal al ședinței anterioare. Nu sunt 

formulate obesrvații legate de conținutul procesului verbal al ședintei ordinare din data  de 

27.02.2023 și acesta se aprobă cu 9 voturi „pentru”. 

LA PUNCTUL DOI DIN ORDINEA DE ZI, privind aprobarea ordinii de zi a ședinței 

extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului local Blandiana din data de 21.03.2023 se 

dă cuvantul iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta 

proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare domnului primar pentru prezentarea. 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare, și dă citire 

ordinii de zi și o propune spre aprobare, aşa cum aceasta a fost comunicată consilierilor, cu 3 

zile înainte de data şedinţei extrordinare. 

1. Descărcarea Procesului Verbal al Ședinței ordinare din data de  27.02.2023 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea ordinii de zi a ședinței extraordinare 

cu convocare de îndată a Consiliului local Blandiana din data de 21.03.2023 - 

Iniţiator: Primar Gherman Nicolae 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind aprobarea documentatiei tehnico-economice 

pentru investitia „DOTAREA COMUNEI BLANDIANA CU UTILAJE ÎN VEDEREA 



 

 

ÎMBUNĂTĂȚIRII SERVICIILOR FURNIZATE CATRE CETĂȚENI”- Iniţiator: 

Primar Gherman Nicolae. 

 

 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind implementarea proiectului „DOTAREA 

COMUNEI BLANDIANA CU UTILAJE ÎN VEDEREA ÎMBUNĂTĂȚIRII 

SERVICIILOR FURNIZATE CATRE CETĂȚENI”- Iniţiator: Primar Gherman 

Nicolae 

 

 

Discuţii:  

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre.  

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă Hotărârea Consiliului local nr. 21/2023. 

LA PUNCTUL TREI DIN ORDINEA DE ZI - se dă cuvântul iniţiatorului proiectului 

de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi referatul de 

aprobare.   

Domnul primar prezintă prezintă proiectul de hotărâre -  privind aprobarea documentatiei 

tehnico-economice pentru investitia „DOTAREA COMUNEI BLANDIANA CU UTILAJE ÎN 

VEDEREA ÎMBUNĂTĂȚIRII SERVICIILOR FURNIZATE CATRE CETĂȚENI”. 

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile 

Discuţii:  

În cadrul discuțiilor domnul secretar – Ioan Ovidiu Cunțan – menționează faptul că proiectul care 

urmează să fie depus face parte din cadurl unei finanțări din fonduri europene – FEADR  (Fondul 

European Agricol pentru Dezvoltare Rurală), gestionat de către Agenţia pentru Finanțarea 

Investițiilor Rurale (AFIR). De asemenea se menționeză faptul că prin depunerea proiectului se urmărește 

achiziția și dotarea comueni Blandianau cu utilaje atât de necesare în procesul de administrare 

a străzilor din comună atat pe perioada sezonului cald cât și cel rece. 

Domnul Consilier Itu Ioan Emil – menționează faptul că a urmeti lista anexă laproiectul 

de hotarare care conține indicatorii tehnico- economici și că nu era rău sa fie prevăzută și o 

tocătoare pentru vegetația din gospodăriile locuitorilor comunei. 

  Nu mai sunt alte puncte de vedere exprimate. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre.  

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă Hotărârea Consiliului local nr. 22/2023. 



 

 

 

 

 

LA PUNCTUL PATRU DIN ORDINEA DE ZI, se dă cuvântul iniţiatorului proiectului 

de hotărâre. Astfel domnul primar, Nicolae Gherman, prezintă proiectul de hotărâre şi 

referatul de aprobare.  

Domnul primar prezintă prezintă proiectul de hotărâre - privind implementarea 

proiectului „DOTAREA COMUNEI BLANDIANA CU UTILAJE ÎN VEDEREA ÎMBUNĂTĂȚIRII 

SERVICIILOR FURNIZATE CATRE CETĂȚENI”. 

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii:  

În cadrul discuțiilor domnul secretar – Ioan Ovidiu Cunțan – menționează faptul că proiectul 

prezentat face parte din documentațâia aferentă depunserii proiectului finanțat din FEADR  (Fondul 

European Agricol pentru Dezvoltare Rurală). De asemnea este precizat faptul că daca prin 

proiectul anterior au fost aprobați indicatorii tehnico-economici  ai proiectului, prin proiectul 

prezentat se aproba implicarea Comunei Blandiana în implementarea proiectului. Aceste două 

proiecte sunt cele solicitate de către ghidul de finanțare a măsurii , și sunt rezultatul 

colaborării cu consultantul din cadrul proiectului. 

Nu mai sunt alte puncte de vedere exprimate. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre.  

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă Hotărârea Consiliului local nr. 23/2023 

 

Discuții, interpelărilor, punctelor de vedere  – probleme curente. 

 

Domnul consilier Itu Ioan Emil - dorește să atragă atenția asupra faptului că este o 

problemă legată de avizarea proiectului privind – „ REALIZARE SISTEME INDIVIDUALE 

ADECVATE DE COLECTARE SI EPURARE A APELOR UZATE ÎN COMUNA 

BLANDIANA, JUDEȚUL ALBA” – întrucât se pare că se suprapune o zona menționată în 

cadrul proiectului cu unele arii protejate. 

Domnul primar – menționează faptul că a fost personal în teren cu reprezentațiil 

instituțiilor răspunzătoare de protecția ariilor protejate și nu mai este niciun fel de problemă. 

Nemaifiind discuții domnul primar și domnul secretar mulţumesc domnilor consilieri 

pentru prezenţă şi declară închise lucrările şedinţei. 

S-a încheiat prezentul proces verbal într-un exemplar care va fi afişat la panoul public şi 



 

 

pe site-ul Primăriei, după aprobarea acestuia în următoarea ședință a consiliului local.   

Epuizându-se puntele înscrise pe  ordinea de zi, se declară şedinţa închisă.  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL AL U.A.T. 

           Consilier local                                                       Ioan Ovidiu CUNȚAN   

             Mircea URSU  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


